

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tai nạn, thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn phường Hà Đông năm 2026

Căn cứ Quyết định 170/QĐ-BYT ngày 17/01/2006 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn xây dựng cộng đồng an toàn, phòng chống tai nạn thương tích; Kế hoạch số 1279/KH-UBND ngày 10/02/2026 của Sở Y tế Hà Nội về triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn ngành Y tế Hà Nội - năm 2026; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 – 2030; UBND phường Hà Đông xây dựng Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn phường Hà Đông năm 2026 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực của ngành Y tế trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn thông qua tăng cường các biện pháp dự phòng, nâng cao hiệu quả sơ cấp cứu và chăm sóc chấn thương trước viện; ưu tiên kiểm soát các loại hình thương tích có nguy cơ tử vong cao nhằm góp phần giảm tỷ lệ mắc, tử vong do tai nạn thương tích nhằm bảo vệ sức khỏe, đảm bảo an toàn và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân trên địa bàn phường Hà Đông.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu 1: Nâng cao năng lực của ngành y tế trong chỉ đạo, xây dựng, triển khai kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích trong cộng đồng; sơ cấp cứu tại cộng đồng và chăm sóc chấn thương trước viện.

- Xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích (PC TNTT) năm 2026.

- Thành lập/kiện toàn Ban chỉ đạo PC TNTT hoặc lồng ghép trong Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân phường.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên y tế chuyên trách về các nội dung như các loại hình tai nạn thương tích (TNTT) và biện pháp phòng, chống; giám sát nguy cơ, giám sát TNTT tại cộng đồng, sơ cấp cứu tại cộng đồng.

- 100% cán bộ, nhân viên y tế được tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về PC TNTT; 95% cộng tác viên y tế, cán bộ y tế trường học được tập huấn về PC TNTT.

- Trạm Y tế, Điểm trạm Y tế có đủ thuốc và thiết bị phục vụ sơ cấp cứu và chăm sóc chấn thương thiết yếu đối với người bị TNTT theo quy định.

- Duy trì 1 Đội cấp cứu ngoại viện đảm bảo khả năng tiếp cận, sơ cứu, cấp cứu nạn nhân bị thương tích trên địa bàn.

2.2. Mục tiêu 2: Nâng cao năng lực và hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục thay đổi hành vi của cộng đồng về dự phòng thương tích và sơ cấp cứu thương tích tại cộng đồng.

- Xây dựng Kế hoạch truyền thông về dự phòng TNTT cho cộng đồng hoặc lồng ghép trong kế hoạch phòng chống TNTT trên địa bàn năm 2026, đa dạng hình thức và nội dung truyền thông giáo dục về PC TNTT cho cộng đồng.

- 100% các Tổ dân phố, các Trường học tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, tại cơ sở giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, của giáo viên, học sinh, phụ huynh về các yếu tố nguy cơ cao gây tai nạn thương tích thường gặp (tai nạn giao thông, đuối nước, ngã...).

- Ít nhất 50% người dân trên địa bàn được tiếp cận thông tin về các loại tai nạn thương tích thường gặp trên địa bàn và các biện pháp phòng chống.

2.3. Mục tiêu 3: Thực hiện công tác thống kê, báo cáo dữ liệu mắc, tử vong do TNTT tại cộng đồng theo quy định của Bộ Y tế

Trạm Y tế, Điểm trạm Y tế ghi chép sổ theo dõi mắc và tử vong do TNTT tại cộng đồng và báo cáo đầy đủ, chính xác và đúng hạn hoạt động phòng chống TNTT trên địa bàn.

2.4. Mục tiêu 4: Xây dựng mô hình an toàn - phòng chống thương tích tại cộng đồng

- 100% các Tổ dân phố được rà soát các điểm nguy cơ TNTT và thực hiện biện pháp can thiệp phù hợp.

- Xây dựng phường Hà Đông theo mô hình Cộng đồng an toàn (CĐAT) phòng chống TNTT với một số hoạt động trọng tâm: triển khai lồng ghép các hoạt động phòng, chống TNTT trẻ em, phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông và các loại hình TNTT khác thường gặp (ngã, bỏng, động vật cắn...); truyền thông nâng cao kiến thức, thay đổi hành vi dự phòng tai nạn thương tích; lập sơ đồ các điểm nguy cơ cao gây thương tích tại cộng đồng và tổ chức các biện pháp can thiệp giảm thiểu nguy cơ... (thực hiện khi Bộ Y tế có văn bản triển khai về xây dựng Cộng đồng an toàn phù hợp chính quyền địa phương hai cấp).

2.5. Mục tiêu 5: Tăng cường biện pháp can thiệp đối với một số loại TNTT có nguy cơ cao, xử trí sau tai nạn thương tích góp phần giảm tử vong do TNTT

- Triển khai nội dung dự phòng đuối nước trẻ em trong kế hoạch PC TNTT và tổ chức triển khai theo kế hoạch.

- 70% trường học được hướng dẫn về phòng chống một số loại TNTT nguy cơ cao như đuối nước, tai nạn giao thông, ngã, bạo lực học đường...

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Thành lập/kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống TNTT hoặc lồng ghép trong Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Phòng chống tai nạn thương tích trên địa bàn, bố trí kinh phí, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai hoạt động; thực hiện kiểm tra, giám sát và định kỳ đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện hoạt động PCTNTT theo quy định.

2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn về PC TNTT

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ y tế và mạng lưới cộng tác viên với các nội dung về phòng chống tai nạn thương tích các văn bản, nội dung chỉ đạo mới của cấp trên về PC TNTT; các loại TNTT thường gặp và biện pháp phòng chống; kỹ năng truyền thông PCTNTT; kỹ năng giám sát điểm nguy cơ, các biện pháp giảm thiểu nguy cơ; giám sát và phân tích TNTT tại cộng đồng; kỹ năng sơ cấp cứu TNTT tại cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho Đội cấp cứu cơ động, sẵn sàng đáp ứng cấp cứu, điều trị các trường hợp chấn thương do tai nạn thương tích; tập huấn về giám sát và thống kê báo cáo mắc và tử vong do TNTT đến cấp cứu và điều trị tại các cơ sở y tế theo quy định.

3. củng cố năng lực sơ cấp cứu và chăm sóc chấn thương trước viện đối với người bị TNTT

- Trạm Y tế, Điểm trạm Y tế rà soát, trang bị đủ thuốc và thiết bị phục vụ sơ cấp cứu và chăm sóc chấn thương thiết yếu đối với người bị TNTT theo quy định. Rà soát trang thiết bị y tế và nhân lực đầy đủ theo Quyết định 12/2008/QĐ-BYT ngày 27/12/2008 của Bộ Y tế về “Tiêu chuẩn về kiến thức, kỹ năng của nhân viên y tế và trang thiết bị y tế trong chăm sóc chấn thương thiết yếu”.

- Tiếp tục xây dựng và củng cố năng lực sơ cấp cứu TNTT tại cộng đồng thông qua mạng lưới nhân viên y tế, cộng tác viên, cán bộ Y tế trường học, phối hợp tổ chức tập huấn về sơ cấp cứu TNTT cho cán bộ y tế, cộng tác viên y tế, y tế trường học ...

- Duy trì 1 Đội cấp cứu ngoại viện đảm bảo khả năng tiếp cận, sơ cứu, cấp cứu nạn nhân bị thương tích trên địa bàn.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trang bị đầy đủ danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế phục vụ công tác sơ cấp cứu ban đầu trong trường học theo quy định hiện hành: Thông tư 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế và Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học, Quyết định 827/QĐ-SYT ngày 06/5/2015; công văn số 3586/SYT-NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội về danh mục; bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế dùng trong Phòng Y tế của các trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

4. Công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về PCTNTT - XDCĐAT

- Đa dạng các hình thức truyền thông về phòng, chống TNTT cho người dân, phòng chống một số tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, trong cộng đồng. Truyền thông trực tiếp, gián tiếp qua loa, đài, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội qua nền tảng facebook; làm khẩu hiệu tuyên truyền, phát động “Xã hội chung tay phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn”; tổ chức hội thi về phòng chống TNTT, xử trí ban đầu TNTT trong trường học, cộng đồng ...

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố trong tuyên truyền giáo dục sức khỏe về PC TNTT; Lồng ghép tuyên truyền PC TNTT với truyền thông giáo dục sức khỏe khác như vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh; đợt mưa bão, ngập úng; đợt cao điểm tuyên truyền hưởng ứng phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, Ngày Sức khỏe thế giới, Tháng hành động quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, Tháng an toàn giao thông, Tháng hành động vì trẻ em hàng năm ...

- Xây dựng, tiếp nhận các tài liệu truyền thông như: Tờ rơi, tờ gấp, tranh truyền thông, pano, áp phích, phóng sự, bài phát thanh trên hệ thống phát thanh từ phường đến phường với các nội dung về kiến thức, kỹ năng phòng chống một số loại hình tai nạn thương tích thường gặp như phòng chống TNTT do ngã, đuối nước, bỏng, điện giật, hóc sặc, tai nạn giao thông, xâm hại, bạo lực...; PC TNTT trẻ em ...

- Phối hợp lồng ghép đánh giá nhanh kiến thức của người dân về các biện pháp PC TNTT qua các hoạt động như các buổi truyền thông trực tiếp, họp dân, giám sát hộ gia đình...

5. Xây dựng mô hình an toàn - phòng chống tai nạn thương tích tại cộng đồng

- Tăng cường phối hợp phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai hoạt động PC TNTT. Định kỳ tổ chức họp Ban chỉ đạo rà soát các điểm nguy cơ TNTT trên địa bàn và tham mưu đề xuất cho Ban chỉ đạo triển khai biện pháp can thiệp giảm thiểu nguy cơ phù hợp.

- Xây dựng phường Hà Đông theo mô hình đạt Cộng đồng an toàn (CĐAT) phòng chống TNTT với một số hoạt động trọng tâm: triển khai lồng ghép các hoạt động phòng, chống TNTT trẻ em, phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông và các loại hình TNTT khác thường gặp tại địa phương (ngã, bỏng, động vật cắn...); truyền thông nâng cao kiến thức, thay đổi hành vi dự phòng tai nạn thương tích; lập sơ đồ các điểm nguy cơ cao gây thương tích tại cộng đồng và tổ chức các biện pháp can thiệp giảm thiểu nguy cơ... (thực hiện khi Bộ Y tế có văn bản triển khai về xây dựng Cộng đồng an toàn phù hợp chính quyền địa phương hai cấp).

6. Tăng cường biện pháp can thiệp đối với một số loại TNTT có nguy cơ cao, xử trí sau tai nạn thương tích góp phần giảm tử vong do TNTT

- Duy trì 1 Đội cấp cứu ngoại viện với đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc, trang thiết bị y tế đáp ứng vận chuyển cấp cứu các trường hợp nạn nhân bị thương tích trong thời gian quy định.

- Triển khai hoạt động dự phòng, can thiệp góp phần giảm nguy cơ TNTT, tử vong do TNTT. Chú trọng một số loại TNTT thường gặp như đuối nước trẻ em, tai nạn giao thông, ngã, bạo lực học đường... Trạm Y tế tăng cường phối hợp các trường học, các Tổ dân phố hướng dẫn triển khai các biện pháp PCTNTT trong trường học, tại cộng đồng, cơ sở lao động...

7. Thực hiện công tác báo cáo dữ liệu mắc, tử vong do TNTT tại cộng đồng theo quy định của Bộ Y tế

- Ghi chép xác định nguyên nhân mắc, tử vong do TNTT tại cộng đồng và tại các cơ sở y tế theo quy định của Bộ Y tế.

- Trạm Y tế và các điểm Trạm Y tế thực hiện báo cáo đầy đủ số mắc, tử vong do TNTT đến cấp cứu, khám, điều trị tại bệnh viện và báo cáo kết quả hoạt động PC TNTT theo quy định.

- Định kỳ 6 tháng, 12 tháng tổng hợp kết quả thực hiện hoạt động phòng chống TNTT trên địa bàn. Báo cáo đột xuất và báo cáo theo chỉ đạo của Sở Y tế, (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội - đơn vị thường trực hoạt động PC TNTT của Hà Nội).

III. KINH PHÍ

Ngân sách Nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu UBND phường Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn phường Hà Đông năm 2026.

- Phối hợp Trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị tăng cường các hoạt động phòng chống TNTT, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và huy động cộng đồng tham gia thực hiện phòng chống TNTT và tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Phối hợp Trạm Y tế tổ chức tập huấn nghiệp vụ nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cán bộ, đội ngũ cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; cha mẹ, người chăm sóc trẻ và bản thân trẻ em, ưu tiên những địa bàn có nguy cơ cao xảy ra tai nạn, thương tích.

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép hoạt động truyền thông vào các hoạt động cao điểm trong năm như: Tết thiếu nhi, Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, Tết Trung thu,...

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng, tại các cơ sở giáo dục và cơ sở lao động theo phân cấp trên địa bàn.

- Chỉ đạo các Trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn:
 - + Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục, PC TNTT tuổi học đường, phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực học đường, đuối nước lứa tuổi học đường.
 - + Tổ chức triển khai mô hình trường học an toàn tại các trường học. Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức PCTNTT, các lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền PCTNTT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
 - + Triển khai thường xuyên và hiệu quả việc xây dựng Trường học an toàn. Nâng cao nhận thức, kỹ năng cho giáo viên, cha mẹ và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động dạy bơi - học bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ; thực hiện tốt công tác bàn giao, quản lý trẻ em về gia đình trong dịp nghỉ hè.
 - + Chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ gây TNTT tại các trường, không để xảy ra các tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường.
 - + Đảm bảo danh mục trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu phục vụ công tác sơ cấp cứu ban đầu trong trường học theo quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định 827/QĐ-SYT ngày 6/5/2015; Công văn số 3586/SYT-NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội về danh mục; bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế dùng trong Phòng Y tế của các trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội và các quy định hiện hành.

2. Trạm Y tế

- Chủ trì, triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn phường Hà Đông năm 2026.
- Phối hợp Công an phường, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, các Trường học, các Tổ dân phố tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, PC TNTT cộng đồng; Triển khai hoạt động dự phòng, can thiệp góp phần giảm nguy cơ TNTT, tử vong do TNTT. Chú trọng một số loại TNTT thường gặp như đuối nước trẻ em, tai nạn giao thông, ngã, bạo lực học đường...
- Chủ trì, phối hợp Công an phường, các Tổ dân phố rà soát các điểm nguy cơ TNTT trên địa bàn và triển khai các biện pháp can thiệp phù hợp để giảm thiểu nguy cơ TNTT. Phối hợp lồng ghép triển khai hoạt động dự phòng, can thiệp góp phần giảm nguy cơ TNTT, tử vong do TNTT; chú trọng một số loại TNTT thường gặp như đuối nước trẻ em, tai nạn giao thông, ngã, bạo lực học đường...
- Xây dựng phường Hà Đông theo mô hình đạt Cộng đồng an toàn (CDAT) phòng chống TNTT với một số hoạt động trọng tâm: triển khai lồng ghép các hoạt động phòng, chống TNTT trẻ em, phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông và các loại hình TNTT khác thường gặp tại địa phương (ngã, bỏng, động vật cắn...); truyền thông nâng cao kiến thức, thay đổi hành vi dự phòng tai nạn thương tích; lập sơ đồ các điểm nguy cơ cao gây thương tích tại cộng đồng và tổ chức các biện

pháp can thiệp giảm thiểu nguy cơ... (thực hiện khi Bộ Y tế có văn bản triển khai về xây dựng Cộng đồng an toàn phù hợp chính quyền địa phương hai cấp).

- Phối hợp triển khai các hoạt động giám sát việc thực hiện các hoạt động phòng chống TNTT tại cộng đồng, tại các cơ sở giáo dục và cơ sở lao động, khu vui chơi giải trí...

- Xây dựng, tiếp nhận các tài liệu truyền thông như: Tờ rơi, tờ gấp, tranh truyền thông, pano, áp phích, phóng sự, bài phát thanh trên hệ thống phát thanh từ phường đến phường với các nội dung về kiến thức, kỹ năng phòng chống một số loại hình tai nạn thương tích thường gặp như phòng chống TNTT do ngã, đuối nước, bỏng, điện giật, hóc sặc, tai nạn giao thông, xâm hại, bạo lực...; PC TNTT trẻ em ...

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ thực hiện hoạt động phòng, chống TNTT cho cán bộ y tế, cán bộ y tế trường học trên địa bàn.

- Hướng dẫn các trường học, các cơ sở giáo dục trang bị đầy đủ, đảm bảo danh mục trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu phục vụ công tác sơ cấp cứu ban đầu trong trường học theo quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định 827/QĐ-SYT ngày 6/5/2015; Công văn số 3586/SYT-NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội về danh mục; bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế dùng trong Phòng Y tế của các trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội và các quy định hiện hành.

- Duy trì 1 Đội cấp cứu ngoại viện với đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc, trang thiết bị y tế đáp ứng vận chuyển cấp cứu các trường hợp nạn nhân bị thương tích trong thời gian quy định.

- Định kỳ 6 tháng, 12 tháng tổng hợp kết quả thực hiện hoạt động phòng chống TNTT trên địa bàn. Báo cáo đột xuất và báo cáo theo chỉ đạo của Sở Y tế, (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội - đơn vị thường trực hoạt động PC TNTT của Hà Nội).

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

- Phối hợp Trạm Y tế tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã hội về Phòng chống tai nạn thương tích tại cộng đồng, tập trung tuyên truyền về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em; vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt trong thời gian trẻ được nghỉ học, mùa mưa bão, chủ động đưa trẻ đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Phối hợp các trường học xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em trong dịp hè năm 2026.

4. Công an phường

- Chủ trì, tổ chức đảm bảo trật tự an toàn xã hội; trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ... để phòng ngừa, làm giảm các vụ tai nạn thương tích có nguyên nhân từ cháy nổ, tai nạn giao thông, pháp pháp hình sự ...

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học, các Tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định về an toàn PC CNTT do các nguyên nhân khác nhau như an toàn giao thông, an toàn lao động, phòng cháy chữa cháy, phòng chống bạo lực gia đình... nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, phòng tránh tai nạn thương tích, cho học sinh, người lao động và cộng đồng.

- Phối hợp Trạm Y tế tổ chức tập huấn cho cán bộ, chiến sỹ về sơ cấp cứu tai nạn giao thông, sơ cấp cứu tại cộng đồng.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, huấn luyện về an toàn trong xây dựng, an toàn lao động; giám sát các công trình xây dựng, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn lao động, an toàn cho người dân tại các công trường xây dựng trên các trục đường đường giao thông, nơi có mật độ dân cư cao... Phối hợp sơ cấp cứu các trường hợp tai nạn thương tích trên các tuyến đường giao thông; phối hợp công tác đào tạo, hướng dẫn về sơ cứu cho các đối tượng liên quan.

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí phục vụ Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích được bố trí trong các nguồn kinh phí đảm bảo đúng mục đích, đúng chế độ, đúng đối tượng và thanh quyết toán theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Phối hợp với Trạm Y tế tuyên truyền, vận động hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt phòng, chống CNTT, xây dựng cộng đồng an toàn đảm bảo tuân thủ các nhiệm vụ, phòng chống CNTT trên địa bàn phường.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ: Phối hợp tuyên truyền cho phụ nữ về phòng chống CNTT tại hộ gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; hướng dẫn chăm sóc, giám sát trẻ và các biện pháp sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích thường gặp.

- Đoàn Thanh niên: Phối hợp tuyên truyền về phòng chống bạo lực trong cộng đồng; tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên tham gia giao thông an toàn, phòng chống tác hại của rượu bia; tập huấn sơ cứu, cấp cứu tai nạn giao thông cho đoàn viên thanh niên, thanh niên tình nguyện. Tổ chức tốt hoạt động hè; tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đoàn, hội các nội dung của Luật Trẻ em, kiến thức kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

7. Các Trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Phối hợp với Trạm Y tế, Công an phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục, PC CNTT tuổi học đường, phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực học đường, đuối nước lứa tuổi học đường.

- Triển khai xây dựng mô hình trường học an toàn theo quy định của ngành Giáo dục; phối hợp lồng ghép đánh giá Cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam; phối hợp thực hiện các mục tiêu xây dựng, duy trì trường học an toàn theo kế hoạch 226/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Phối hợp Trạm Y tế tổ chức các lớp tập huấn kiến thức PCTNTT, các lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền PCTNTT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Triển khai thường xuyên và hiệu quả việc xây dựng Trường học an toàn. Nâng cao nhận thức, kỹ năng cho giáo viên, cha mẹ và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tuyên truyền, vận động gia đình chủ động đưa trẻ em đi học bơi; quan tâm, giám sát, quản lý đảm bảo an toàn cho trẻ em, đặc biệt trong dịp nghỉ hè và mùa mưa bão.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao tổ chức dạy bơi, phổ cập bơi cho trẻ em; tập huấn, phổ biến các kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

- Tuyên truyền, vận động trẻ em, người dân, cộng đồng sử dụng các thiết bị an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông đường bộ. Tập huấn, truyền thông nâng cao kiến thức, kỹ năng, các quy định an toàn giao thông đường bộ cho trẻ em, cha mẹ và người chăm sóc trẻ.

- Chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ gây TNTT tại các trường, không để xảy ra các tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường.

- Đảm bảo danh mục trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu phục vụ công tác sơ cấp cứu ban đầu trong trường học theo quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định 827/QĐ-SYT ngày 6/5/2015; Công văn số 3586/SYT-NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội về danh mục; bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế dùng trong Phòng Y tế của các trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội và các quy định hiện hành.

8. Các Tổ dân phố

- Phối hợp Trạm Y tế triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích trên địa bàn; tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em trong cộng đồng dân cư.

- Phối hợp Công an phường, Trạm Y tế rà soát các điểm nguy cơ TNTT trên địa bàn để triển khai các biện pháp can thiệp phù hợp để giảm thiểu nguy cơ TNTT. Phối hợp lồng ghép triển khai hoạt động dự phòng, can thiệp góp phần giảm nguy cơ TNTT, tử vong do TNTT; chú trọng một số loại TNTT thường gặp như đuối nước trẻ em, tai nạn giao thông, ngã, bạo lực học đường...

- Tuyên truyền, vận động gia đình chủ động đưa trẻ em đi học bơi; quan tâm, giám sát, quản lý đảm bảo an toàn cho trẻ em, đặc biệt trong dịp nghỉ hè và mùa mưa bão.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ 6 tháng, 12 tháng, báo cáo kết quả công tác sơ cấp cứu liên quan đến TNTT và các hoạt động liên quan phòng chống TNTT

về UBND phường (qua Trạm Y tế) và Sở Y tế Hà Nội (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội). Báo cáo kịp thời các trường hợp bị tử vong do tai nạn thương tích xảy ra trên địa bàn và báo cáo đột xuất khác theo quy định.

- Giao Trạm Y tế là đầu mối tổng hợp báo cáo định kỳ kết quả hoạt động 6 tháng, 12 tháng kỳ về UBND phường Hà Đông (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) và Sở Y tế Hà Nội (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn phường Hà Đông năm 2026, UBND phường Hà Đông đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, các Tổ dân phố triển khai thực hiện, đảm bảo chỉ tiêu theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Đ/c CT, các PCT UB MTTQ VN phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Công an phường;
- Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hiền